de uirgine gloriosa que est scientia & sapientia
 totius orbis. & post deum superior omnibus
 Et quamq̄ eius materia una cum materia Ade
 creata fuit. nihilominus fuit prima in causa &
 excellentia. Seq̄tur eam conceptam fuisse absq̄
 peccato originali. Prophetiis: & hoc quatuor
 testimoniis. Primum est michee cap. v. Et tu
 bethleem effrata paruulus es in milibus iuda
 ex te mihi ingrediet̄ qui dominator sit in isra
 hel. & egressus eius ab eternitate & a diebus se
 culi. Sanctus hieronimus: mihi preter misit.
 Preterea dixit. & egressus eius ab initio a die
 bus eternitatis: nos autem ab hebraico nō dif
 cedemus. Quod ait ex te mihi egredietur ostē
 dit messiam deum & hominē futurum. Ex te
 quantum ad humanitatem Mihi. hoc est erit
 homo dignus cui mea diuinitas coniuncta sit
 & egressus lingua hebraica & etiam latina plu
 ralis est numeri. cum sit quarte declinationis.
 Sensus est: egressus & processus huius domi
 natoris & messie sunt duo. unus ab eternitate
 idest diuinitate. Alter humanitas que est a die
 bus seculi: cōuenitq̄ hoc cū sancto Athanasio
 q̄ ait. Deus est ex substātia p̄ris añ secula geni
 tus & homo ē ex substātia m̄ris ī seculo natus

Verūtamē athānāsius dicit in seculo. accipiē
natiuitatem. Propheta uero dixit a diebus se
culi q̄a cum formata fuit materia ade. inerat il
li materia uirginis gloriose ut diximus & eius
p̄ciosissimo sanguini merat humanitas xp̄i be
nedicti. Secundum testimoniū est esaie cap.
xlviii. Ego locutus sum & uocaui eū. adduxi
eum & directa ē uia eius. Accedite ad me. Au
dite hoc. nō a principio abscondito locutus sū
cū ex tempore fieret ibi eram. & nūc dñs deus
misit me & sp̄s eius. hec dicit dñs deus redēp
tor tuus sanctus israhel. zc. Esaias loquēs oīe
messie dicit locutus sū. Nunc loquitur diuini
tas dicens Accedite ad me. Sensus est. Accedite
& audite quod dico cum primū enim locutus
sum ade eiq̄ dixi genesis cap. ii. De ligno autē
scientie boni & mali ne comedas. Nō locutus
sum in abscondito nec equoce. Nonnulli inter
p̄tantur a principio hoc est cū deus dedit legē
moysi. id aut falsum est quippe q̄ nō tunc pri
mū locutus est deus cū genere humano Postq̄
aut locuta ē diuinitas q̄ nobis innuit p̄cepisse
ade ut non peccaret. nunc loq̄tur hūanitas que
ueniebat ad redimendū ipsius ade peccatum.
Cum ex t̄pe fieret ibi eram. Hieronimus dixit

ex tempore anteq̄ fieret cū acceperit totum ser-
 monē p̄ diuinitate. nos aut̄ accipimus partim
 p̄ humanitate partim p̄ diuinitate. & hoc tri-
 bus rationibus. Prima q̄ hebreus nō dicit an-
 teq̄. Nam si pro diuinitate loqueret̄. dixisset
 ut sanctus iohānes euangelista cap. viii. Ante
 q̄ habraam fieret ego sū. Secunda q̄ textus di-
 cit me heth heyotha. idest ab hora q̄ fuit ipsa
 demonstratione feminina hoc est ab hora crea-
 tionis ade. Tertia q̄ magistri Cabbale uolūt
 ut supra diximus. Adonay idest dñs significa-
 re patrē. & eloim idest deū filiū. Textus autē
 dicit & nunc dñs deus misit me & spūs eius q̄
 est spūs almus. Si enī filius mitebat̄ a patre z
 a spū sancto nō mittebat̄ ab ipso met. qm̄ ipse
 erat missus nō mittens. Nā quēadmodū pater
 non est filius. nec generans generatus ita man-
 dans non est missus. necesse ergo est nos dicere
 q̄ ex tempore fieret loq̄tur de humanitate. in
 nūtoq̄ textus. p̄pter transgressionem precepti
 ab adā necessaria est incarnatio filii dei in me
 ob redemptionem ut ex tempore fieret creatio
 ade. Ibi eram. quia ego erā in p̄ciosissimo sang-
 uine mee matris & materia sua inerat materia
 ade. & nunc dñs deus misit me. ego emanauī

ab uno ad aliū. utpote ex adam & zeth & ex
hoc ad enos & reliquos usq; ad ioachin & nūc
sancta trinitas misit me ut essem redēptor isra
hel. Notandū autem ē q; magistri cabbale uo
lunt adonai idest dñm. esse dei miam & eloim
idest deū. iusticiā dei. ideo dicebat messias mi
sericordiā & iusticiā dei se cōiunxisse. cū neces
se fuerit eas uniri ad peccati redemptionez q; p
pe q; si soli iusticie remissā fuisset redemptio.
nunq; relaxatū fuisset. Nulla enī condigna sa
tisfactio fieri potuisset. Si v̄o misericordie abs
q; penitentia. fieri nō poterat. qm̄ iusticia non
remittit alicui absq; merito & satisfactione. Di
cit aut̄ misit me numero singulari. ut trinitatē
in unitate demōstret. Tertiū testimoniū ē hie
remie cap. xvii. Soliū glorie altitudinis a pri
cipio locus sanctificatōnis nre. expectatio isra
hel domus. Iā declarauimus hūc textū de glo
riosa uirgine loq; que dicta ē sedes dei. Senius
q; esse sedes dei glorie & altitudinis dei est ima
culata uirgo q; a primordio mundi creata fuit
factaq; locus nostre sanctificationis q; est xp̄us
expectatio israhel. Quartum testimoniū ē ad
genesis cap. iiii. Et uocauit nomen eius leth di
cens Quia posuit mihi dominus semen aliud.

Diximus etiam superius quoniam pacto adā
 uidens omnes animas ob peccatum suum per
 ditum iri. ideoq; centum & .xxx. annis postq̄
 generauit eam z abel abstinuiffe ab uxoris cō
 iunctione ne filios generaret qui damnarent
 Verumtamen postq̄ uaticinatus est aduentuz
 messie ob quem saluandus erat uxori sese con
 iunxit. generauitq; seth & quia cognouit in se
 eam esse uirtutem ob quam generāda erat uir
 go gloriosa cuius preciosissimo sanguine ine
 rat messias. uocauit nomen filii seth quod est
 deriuatiuum a pono dixitq;. Et uocauit nomē
 eius dicens. Quia posuit mihi dominus semē
 aliud. Sensus est. In me repertum est semē alie
 num & uirtus quedam ex qua generandus est
 messias. Reperi quandam auctoritatem apud
 doctores hebreos que apprime nostraz innuit
 intentionem. Dicitur in beresith rabba antiq̄
 hoc est in genesi magna antiqua super textuz
 genesis cap. iiii. Faciamus hominem & reliqua
 Ait rabbi symeon. Quod sibi uult textus p
 uerbiorum cap. xviii. Iustus prior ē accusator
 sui. uenit amicus eius & inuestigauit eū. Sen
 sus est. Quando ueniet deus ut iudicet orbem

in die iudicii totus mundus expauescet & timebit diem illum terribilem. dicentque. Quis rogabit pro nobis peccatoribus. tunc accedent ad Dauid eique dicent O dauid rex noster ora deum pro nobis quoniam ex te prodiit messias. Ipse autem eis respondebit. ob hoc ipsum quod dicitis non sufficio. Nam ex me multi reges perierunt. qui in multis deum offenderunt. Preterea ego sum infensus deo ob peccatum bethsabe & urie. tunc accedent ad moysen dicentque. O moyses magister noster tu qui dedisti nobis legem esque fidelis dei seruus ora deum pro nobis. Respondebit illis. non sufficio. quoniam quidam rogavi deum sineret me ingredi in terram promissionis & oratio mea audita non fuit. Quod si pro me potis non fui. quomodo pro aliis ero: Illi autem ad iacob se conferent dicentes. O iacob pater noster tu qui generasti duodecim tribus israel roga deum pro nobis. Ipse respondebit. non ualeo quippe quod duas sorores uxores duxi utraque uiuente. accedent postea ad isaac rogantes o isaac pater noster tu qui amore dei immolatus fuisti. I. & ora pro nobis. Ipse uero respondebit. non sufficio quoniam ex me natus est edom qui fuit idolatra & templum dei destruxit. Tandem ad abraam se recipient. eique dicent. O pater noster abraam. tu qui uoluisti filium

tuum immolare amore dei ora eum pro nobis.
 Ipse itidem ridebit non sufficere, quoniam ex eo pro-
 dierit ismahel. Cum ergo neminez inuenerint qui
 pro ipsis precetur, dicent. Eamus ad primum homi-
 nem qui oret pro nobis qui est absque peccato atque
 macula & hoc est quod dicit textus. Iustus prius
 accusator sui. ita diuus hieronimus transtulit
 ut textum glossaret. Verumtamen hebreus sic ha-
 bet. Iustus primus in lite sua, & dicent. O ho-
 mo prime cum nos omnes emanemus abste qui
 es a peccato imunes, ora deum pro nobis. Ipse
 autem respondebit: pro quo rogaturus sum: Si
 pro filiis iustis, non est necesse. Si pro iniquis
 & iis qui quantum in se fuit deum offenderunt falso
 iurantes nomen eius & pecuniam mutuantes ad
 usuram peierantes, blasphemantesque legem eius
 & sanctos propter quos dixit hieremias cap.
 v. Negauerunt dominum & dixerunt non est ipse. Pro-
 ces effundere nolo. quippe quod omni beneficio
 careant sintque omnino damnati. Sed orabo pro iis
 qui nec omni ex parte sunt iusti nec impii cum
 & hi filii mei sint. tametsi propter merita sua
 id assequi non debeant, tunc uenient omnes san-
 cti patres, reges, & iusti ad primum hominem
 dicentes. O prime homo & prime parens noster

tu qui creatus es manu dei & a peccato es immunis: precare pro nobis deum quia nos non sufficimus. tunc ueniet primus homo rogabitque deum pro eis. Deus autem iudicabit bonos & iustos propter suas operationes bonas & mediocres propter preces primi hominis uite eterne adiudicabit. Malos autem & impios perditioni perpetue. hoc autem est quod dicit textus & uenit amicus eius & inuestigabit eum instar elocutiones canticorum. cap. iiii. Tota pulchra es amica mea & macula non est in te. Ex his omnibus colligitur auctoritatem premissam de gloriosa uirgine loqui cum omnes patres sancti ad eam rogatum accedent: testabunturque hunc primum hominem esse ab omni peccato immunem: quod non cadit in Adam qui totum orbem condemnauit peccato suo quod maius fuit peccato Iude. Textus autem secundum hebreum dicentis iustus prius in lite sua & uenit amicus suus & inuestigauit eum: sensus est: hic primus homo qui est beata uirgo ob quam christus filius hominis uocatur: iustus est in lite sua qua in peccato originali conceptam fuisse accusata est & uenit amicus suus idest deus & hanc litem inuestigauit protulitque sententiam dicens. Tota pulchra es amica mea & macula non est in te. Quam

88.

quidem auctoritatem ad confirmationem nostre
rationis doctores hebrei adduxisse uidentur. Ex
omnibus his prophetiis clarissime ostenditur
materiam uirginis inclite factam fuisse cum massa
Ade ut diximus. Restat probandum a nobis
istud euangelistis. Primo ex Luca capitulo primo.
Et peperit filium suum primo genitum. Primum
autem est correlatiuum: cum non possit dici pri-
mus nisi ubi est secundus, sed quia intemerata
uirgo est Ade prima causa: Adam uero ab ea
processit quamquam in eodem tempore fuerint: ut
sol qui est primus in causa claritati suntque in eo-
dem instanti tamen claritas solem precedit: ita
inviolata uirgo cum Adam qui ab ea processit
& ab Adam totus orbis deriuatus est: omnes
sumus filii uirginis immaculate. Verumtamen
uerus filius & primogenitus est christus. Ex
empli gratia Aliquis rex multos filios natura-
les procreabit antequam ducat uxorem ex qua fili-
um suscipiet: certum est hunc primogenitum
esse. Ita dicendum de uirgine gloriosa a qua tam-
etsi totus orbis procedat eius tamen primoge-
nitus est christus: ideo dixit euangelista: Pepe-
rit filium suum primogenitum. Secundo extat
dictum sancti Iohannis euangeliste duobus in
g. ii.

locis. primo cap. Quando sacerdotes & leuite
hierusalem miserunt phariseos ad interrogan-
dum sanctū iohannem baptistam in deserto q̄
eis respondit. Medius aut̄ uestrum stetit quez
uos nescitis Ipse est qui post me uenturus est
qui ante me factus est. & alibi cap. i. Ecce ag-
nus dei ecce qui tollit peccata mūdi. hic est de
de quo dixi. Post me uenit uir qui ante me fa-
ctus est. Ex hoc sermone dicere debemus inten-
tionem nostrā esse ueram. qm̄ si dixerimus q̄
qui ante me factus est loquat̄ pro diuinitate.
falsum erit. q̄a dicit factus est & filius solo a
patre non factus nec creatus sed genitus. Si ue-
ro dicemus eum loqui de aduentu eius in hūc
mundū. itidem falsum erit. quippe cum sanc-
tus iohannes sex mensibus ante christi natiui-
tatem natus sit. Nam cū gloriosa uirgo statim
post salutationem accessisset ad sanctam helisa-
beth eam uisitandi gratia. diuus iohannes in
utero matris exultauit & se christo cōcepto in-
clinauit. Sequit̄ non de aduentu christi dici.
ueramq̄ esse opinionem nostram. uirginem in-
maculatam factam fuisse ex meliori parte mas-
se ade. & ob id absq̄ peccato originali concep-
tam. Reliquum est ut respondere debeamus &

satisfacere primo & secundo argumento sancti
 thome. Quantū ergo ad primū quo ait xpm
 non fuisse uerū filium beate uirginis. nec etiā
 ex uera stirpe unde pcessurus erat. Eadem enī
 argumenta fient contra nos cū diceſi immacu-
 latam uirginē non fuisse filiā sancti ioachin.
 dicimus nos satisfacturos aristotelis & plini
 auctoritate. Aristotelis in primis. xviii. de ani-
 malibus ita dicētis in socrate ē uirtus socratis
 ppria & etiam uirtus parentum & auorū & ce-
 terorū predecessorū tam parentū q̄ materno-
 rum & hoc usq; ad ultimū. Est in eo etiā uirtus ho-
 minis & deinde uirtus animalis. Cū ergo uir-
 tus socratis est fortis generat̄ masculus. Si de-
 bilis femina. Si aut̄ uincit uirtus ppria Socra-
 tis. assimilatur socrati siue mas siue femina. Si
 uincit uirtus patris Socratis generat̄ filius si-
 milis non socrati patri sed auo. ita deinceps af-
 cendendo. & si deficit uirtus cognationis gene-
 ratur homo nulli de parentela similis. Si autē
 deficit uirtus hominis ubi deficit motus oīm
 manet uirtus generatōnis monstrosa. & sic etiā
 procedit̄ ex parte matris. Item idem aristotelis
 lib. septimo de historia aīalium. Similes etiā
 aliqui parētibus aut auis suisq; maioribus ge-

nerantur. aliqui similitudinis nihil referunt.
Reddit etiam uel post plures eiusdem prosa
pie ut in Sicilia eius que adulteriū cum ethio
pe cōmiserat filia non colorē patris ethiopsis re
tulit. sed qui natus ex hac est. is auū ethiopē
regenerauit. Femine magna ex parte patri. ma
res patri pueniunt similes. Sed fit & e diuerso
ut femine patri mares matri similes procreent
Plinius autem libro. vii. naturalis historie ita
scribit. Similes quidem alios auo & ex geminis
quoque alteri patri alterum matri. annoque post
genitū maioris similem fuisse ut geminorum. quas
dam sibi similes semper parere. quasdam uiro
quasdam nulli. Quasdam feminam patri. matrem
sibi. in dubitatum exemplū est nicei nobilis
pictoris bizantii geniti qui adulterio ethiopsis
nata matre. nihil a ceteris colore differente. ipse
in auum degenerauit ethiopem. Ex uerbis ari
stotelis ostenditur causam cur filius patri assimi
letur siue parens sit siue non siue etiam mon
struosus sit partus esse uirtutem fortio rem ge
nerantis. certumque est hunc fetum uel dissimi
lis sit patri uel monstruosus filiū esse generan
tis. Nam si hoc non esset ordo mundi confunde
retur Si enim quispiam filium generaret quod nulli

ex parentibus assimilaretur. & propterea eū ex
 heredaret tamq̄ non suū filium. omne genus.
 principatus & regna funditus euerterent. nec
 sciretur cuius nam homo filius esset. aut cuius
 generis. & genealogie & leges false essēt. Filius
 est ergo quilibet generantis. quēadmodum &
 ethiopes qui filios generant albos. Doctores
 hebrei cum lex prohibeat ab esu nō nulla aīalia
 q̄ sunt in munda. aliaq; munda concedat. ani
 mal mundum: exempli gratia Vacca pariet ut
 tulum qui equo assimilabit̄ aiunt posse com
 medi. Nam & si equo similis est. filius tamen
 est ex genere uacce. Econtrario si equa pariet
 pullū qui uitulo assimilēt non posse comedi.
 quippe q̄ equus est & ex genere eque. Quidā
 doctor hebreus nomine gaon in quodā tracta
 tu suo qui inscribit̄ cepher harmeionoth hoc
 est liber expientie scribit euenisse in gerba apd
 saracenos quēdam ex adulterio asine filiā gene
 rasse. eiq; nubili coniugem dedisse. Illa autem
 nunq̄ passa est coniugis complexū nisi eo tem
 pore quo natura bruta sollicitat. Tūc maritū
 in secuta pregnans facta est. & mox dum infā
 tem aleret nunq̄ marito consensit usq; ad tem
 pus nature debitum. Preterea idem doctor ait

hanc puellam caruisse perfecto hominū sensu
& discretionē. Nam ubicumq; ordeū nancisci
poterat comedebat. Consequens est ex auctori-
tatibus aristotelis & plinii atq; experientia re-
rum magistra. ut cū uirtus ethiopum transie-
rit ad alterā generationē ethiopum generatoꝝ
& puella ab asina concepta filia fuerit genera-
tis quamq; ex uirtute monstruosa. intemerata
uirgo que concepta fuit uirtute honorifica &
mellie. filia sit sancti iochin & omniū descen-
dentiū. Satisfactum est prime & secunde q̄stio-
ni utpote q̄ cū gloriosa uirgo fuerit filia sanc-
ti iochin & omniū descendentiū satisfactio-
nis ordo non sit amissus. Preterea quoad secū-
dum argumentū dicimus q̄ eo modo quo as-
serimus materiā uirginis intemerate fuisse euz
materia ade. ipsamq; primā in cā eidem ade ab
eoq; orbem emanasse fortioꝝ fuisse congruū
satisfactionis ordinem contendimus. Nam cū
preciosissimo sanguini beate uirginis in esset
christi corpus. congruū est ueniret christus
ad purgandum ignoscendumq; peccato. Sicut
enim cū aliquis puer forte domum sedat atq;
deturpat. uocamus eius matrem ut mundet &
tergat filii sordes. ita christi humanitas ueni

91

ret ad diluendas inmunditias quas adam fece-
rat. Satisfacimus argumentis p̄missis in q̄bus
diuus thomas contra nos sentire uideat. Verū
tamen in primo sententiæ distinctōne. xliiii.
argumento terciō sic ait Beata uirgo fuit imu-
nis a peccato originali & a peccato actuali. Si
aut̄ mihi obiciat maximā partem sacroꝝ theo-
logoꝝ pugnare contra nos q̄ oībus argumen-
tis & rationibus eorū nō satisfacimus. dicemus
causam esse n̄ram ignoratiōē & ibecillitatem
Verūtamen unū illis responsum paratū habe-
mus ueriora & credibilia esse uerba p̄pheta-
rū q̄ adduximus q̄ eorū argumenta p̄ter alias
rationes q̄s diximus. Ad que accedit auctori-
tas sancte matris ecclesie q̄ instituit offitiū pre-
stantissimū & indulgentiā non mediocrē dicē-
tibus. quod si interrogabimur. Si beata v̄go
cōcepta fuit absq̄ peccato originali obiissetq̄
ante filii passionem. quo nā eius aīa euolasset
Ad inferos equū nō erat descendere. In paradi-
sū non poterat. q̄ adhuc porte non patebant.
Respōdemus duobus modis. Primo q̄ in neu-
trum locū accessisset sed ad aliū locū celoꝝ san-
ctissimum. Secundo dicimus p̄positionem de
obitu eius ante passionem nō habere locū. cū

1 n —

impossibile esset eam obire ante passionem tribus
rationibus. Prima quod iam institutum erat a deo ut
passionem filii uideret. Secunda quod necesse erat in
teruenire remissioni peccati cum omnia que in perpe-
trando peccato intercessere eius relaxationi inter-
uenire deberet ut supra plenissime probauimus
Tertia quod deus neminem obire facit ante tempus con-
stitutum nisi una ex duabus causis aut ob scele-
ra sua quibus mortem mereat aut ob uirtutes
& bonitatem: Nam quia deus sciebat forte hunc
peccatum recasurum: & ob id damnandum propter
misericordiam suam non sineret hanc animam perditum
iri, facitque mori tempore iusticie & bonitatis. Cum
autem immaculata uirgo esset sancta sanctificataque
ante eius aduentum: posteaque fuit & est sanctissi-
ma absque macula & peccato alicuius generis:
non poterat ante tempus obire quippe quod a iusticia
diuina non potest aliquid iniusti procedere. Hec
sunt que nobis uisa sunt de conceptione intemera-
te uirginis Marie: Subicientes nos emendatio-
ni eorum qui doctiores sunt & plus sapiunt. Va-
le qui leges & ora pro nobis.

FINIS.

Carmen in cōmendationem operis.

Diua salutifero colimus data pignora partu
 Et cadit in templis hostia multa tuis.
 Sacra refert: cumulatq; nouis altaria donis
 Datq; uaporatis mystica uina focis:
 Qui patrio pugnat tabo cecidisse minores
 Nec tu libato palmite gemma tumes.
 Aere ruēs pelagus p̄me uictor Heredia portū
 Dum foedam generis nō trahit illa notam.
 Ibis docte liber: sceleratas urere mentes
 Iam potes: & tetricos peruolitare uiros.

Antonius Byaxander Siculus.

Registrum foliorum.

Primum uacat	Dominus
braicum	in eternum
Cause uidelicet	Vero non
est sublimior	in tertio.
Turum &	Tuum
christi	satissacere
Gloriosam	
cum concepta	

Finis Registri.

Paris

Compositio de resolutione operis

Et in hoc libro colimus deus pignora pariter
Et caritas tamquam in lucis fulgore
Sicut in: cum in lucis fulgore
Dum in hoc libro colimus deus pignora pariter
Et caritas tamquam in lucis fulgore
Sicut in: cum in lucis fulgore
Dum in hoc libro colimus deus pignora pariter
Et caritas tamquam in lucis fulgore
Sicut in: cum in lucis fulgore

Actus in Deo et in creatura

Regnum Dei

Primum	Primum
secundum	secundum
tertium	tertium
quartum	quartum
quintum	quintum
sextum	sextum
septimum	septimum
octavum	octavum
nonum	nonum
decimum	decimum

Actus in Deo et in creatura

June 27 11,802.

Jan 27 1802

Inc. 163 A

" 163 B.